

DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano VI • Edição Nº 1330 • terça-feira, 19 de Dezembro de 2017

PARTE I • PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

RESOLUÇÃO SEFIG Nº 409/2017.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO A SERVIDORA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 243, de 09 de fevereiro de 2017 e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei Complementar nº 42, de 08 de dezembro de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora **GLEICE DA SILVA SOARES VILHARVA**, Agente de Atividades de Saúde III, matrícula 7992, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, readaptação de função para Agente de Serviços de Saúde III, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com início em 01/12/2017 e término em 29/05/2018, conforme Processo 228904/2017 de 29/11/2017.

Corumbá, MS, 18 de dezembro de 2017.

ALBERTO SABURO KANAYAMA
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
PORTARIA "P" Nº 243 de 09/02/2017

RESOLUÇÃO SEFIG Nº 410/2017.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO A SERVIDORA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 243, de 09 de fevereiro de 2017 e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei Complementar nº 42, de 08 de dezembro de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora **HOSANA BATISTA DA SILVA YMENES**, Agente de Atividades de Saúde I, matrícula 8873, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, readaptação de função para Agente de Serviços de Saúde I, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com início em 01/12/2017 e término em 29/05/2018, conforme Processo 228911/2017 de 29/11/2017.

Corumbá, MS, 18 de dezembro de 2017.

ALBERTO SABURO KANAYAMA
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
PORTARIA "P" Nº 243 de 09/02/2017

RESOLUÇÃO SEFIG Nº 411/2017.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO A SERVIDORA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 243, de 09 de fevereiro de 2017 e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei Complementar nº 42, de 08 de dezembro de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora **LETICIA LOBO DA SILVA SANTANA**, Agente de Atividades de Saúde III, matrícula 7902, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, readaptação de função para Agente de Serviços de Saúde III, pelo período de 60 (sessenta) dias, com início em 01/12/2017 e término em 29/01/2018, conforme Processo 228914/2017 de 29/11/2017.

Corumbá, MS, 18 de dezembro de 2017.

ALBERTO SABURO KANAYAMA
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
PORTARIA "P" Nº 243 de 09/02/2017

RESOLUÇÃO SEFIG Nº 412/2017.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE READAPTAÇÃO

Marcelo Aguilar Iunes

Prefeito



Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3490

E-mail :
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012

Secretarias

Secretaria Municipal de Governo.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão.....	Alberto Saburo Kanayama
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Produção Rural.....	Renato dos Santos Lima
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Educação.....	Maria Eulina Rocha dos Santos
Secretaria Municipal de Saúde.....	Rogério dos Santos Leite
Secretaria Municipal de Assistência Social.....	Haroldo Waltencyr Ribeiro Cavassa
Procuradoria-Geral do Município.....	José Luis de Aquino Amorim
Secretaria Especial da Transparência e Controle Interno.....	Sérgio Rodrigues
Secretaria Especial de Fazenda.....	Mário Sérgio Aguiar Siqueira
Secretaria Especial de Cidadania e Direitos Humanos.....	Beatriz Rosália Ribeiro Cavassa de Oliveira
Secretaria Especial de Agricultura Familiar.....	Mohamad Abder Rahman Abdallah

Agências e Fundações

Agência Municipal de Segurança Pública.....	César Freitas Duarte
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.....	Lucianne Andréa Jesus dos Santos Sampaio
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	Paulo Guilherme de Arruda
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Luiz Mário do Nascimento Cambará
Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Silvino Rodrigues Ribeiro
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Maria Marjú Azambuja Venturini

Edição Nº 1330 • terça-feira, 19 de Dezembro de 2017



DE FUNÇÃO A SERVIDOR MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O **SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO**, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 243, de 09 de fevereiro de 2017 e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei Complementar nº 42, de 08 de dezembro de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor **SANDRO ALEX MOURA DE ARAUJO**, Agente de Atividades de Saúde III, matrícula 3576, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, readaptação de função para Agente de Serviços de Saúde III, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com início em 01/12/2017 e término em 29/05/2018, conforme Processo 228916/2017 de 29/11/2017.

Corumbá, MS, 18 de dezembro de 2017.

ALBERTO SABURO KANAYAMA
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
PORTARIA "P" Nº 243 de 09/02/2017

Extrato do Contrato Administrativo Nº 030/2017 - Pregão n. 096/2017

Processo: 20.993/2017
Partes: O Secretário Municipal de Saúde e a empresa EMPRESA DE TRANSPORTES ANDRORINHA S/A, inscrita no C.N.P.J./MF sob nº 55.334.262/0001-84
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS SOB REGIME DE FRETAMENTO CONTÍNUO PARA TRANSPORTAR PACIENTES E ACOMPANHANTES DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS PARA CAMPO GRANDE/MS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Valor: R\$ 1.211.227,20
Duração: 12 (doze) meses
Dotação Orçamentária: 25.91.10.302.0103.2680 Gerenciamento das Ações de Média e Alta Complexidade 33.90.39.00 Outros Serviços Pessoa Jurídica
Data da Assinatura: 01/12/2017.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Rogério dos Santos Leite - SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE - e - Sr. WALTER LEMES SOARES JUNIOR e outro - EMPRESA DE TRANSPORTES ANDRORINHA S/A

Extrato do Contrato Administrativo Nº 029/2017 - Pregão n. 092/2017

Processo: 216.555/2017
Partes: O Secretário Municipal de Saúde e a empresa ENZO VEICULOS LTDA, inscrita no C.N.P.J./MF sob nº 05.950.849/0001-40
Objeto: Aquisição de veículo "0" km 07 lugares para atender as ações pelo programa melhor em casa.
Valor: R\$ 165.500,00
Duração: 12 (doze) meses
Dotação Orçamentária: 25.91.10.301.0103.2693 Gerenciamento das Ações de Atenção Básica - Núcleo de Apoio à saúde da Família 25.91.10.302.0103.2680 Gerenciamento das Ações de Média e Alta Complexidade 44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente
Data da Assinatura: 01/12/2017.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Rogério dos Santos Leite - SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE - e - Sr. CARLOS EDUARDO NUNES DE MAMÃ FERNANDES - ENZO VEICULOS LTDA

Extrato do Contrato Administrativo Nº 031/2017 - Dispensa

Processo: 222.954/2017
Partes: O Secretário Municipal de Saúde e a empresa MSR EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA - EPP, inscrita no C.N.P.J./MF sob nº 14.842.681/0001-40
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (MICOFENOLATO DE MOFETIL 500 MG) PARA ATENDER DEMANDA DECORRENTE DE DECISÃO JUDICIAL (0802679-47.2016.8.12.0008).
Valor: R\$ 3.960,00

SUMÁRIO

PARTE I - PODER EXECUTIVO.....1
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO1
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS...4
FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ4
FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DO PANTANAL7
CONSELHOS MUNICIPAIS.....7

Duração: 06 (seis) meses
Dotação Orçamentária: 25.91.10.122.0103.2671 Gerenciamento da Política Municipal de Saúde 33.90.32.00 Material, Bem ou Serviço par Distribuição Gratuita
Data da Assinatura: 12/12/2017.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Rogério dos Santos Leite - SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE - e - Sr. Helio Newton Nunes Mansur - MSR EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA - EPP

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo para Contratação de Empresa Especializada na Área de Tecnologia da Informação para fornecimento de Software abrangendo a Instalação, Migração de Arquivos, Treinamento, Suporte Técnico e Licença de Uso Nº 024/2015 no Município de Corumbá/MS
Processo 29.835/2015

Clausula Primeira - O objeto do presente instrumento de aditivo é prorrogar o prazo de vigência / execução contratual por mais 12 (doze) meses, contados de 29/12/2017, com base na justificativa constante no expediente às fls. 244 dos autos Nº 29.835/2015 - Pregão Presencial Nº 095/2015.
Cláusula Segunda: O presente Termo Aditivo tem por base legal a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Cláusula Terceira: As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos as demais cláusulas do Contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-las.
E, POR ESTAREM JUSTOS E CONTRATADOS, ASSINAM O PRESENTE EM DUAS VIAS NA PRESENÇA DE DUAS TESTEMUNHAS QUE A TUDO PRESENCIARAM E ASSISTIRAM E TAMBÉM ASSINAM.
Data: 18/12/2017
Assinam : CÁSSIO AUGUSTO DA COSTA MARQUES - Assessor Especial - Respondendo pela Secretaria Municipal de Governo - Portaria 331 - de 08 de março de 2017 e UGLAYBE FERNANDES FARIAS - LXTEC Informática Ltda - EPP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 122/2017
ORGÃO: Fundação de Esporte de Corumbá.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de arbitragem e inscrição on line de eventos esportivos. A Fundação de Esporte de Corumbá, com base na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público Presencial nº 122/2017 - Processo Administrativo nº 18.604/2017 em favor da empresa: TALITA DE ALMEIDA CHAVES - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.062.930/0001-47, vencedora do certame do objeto acima citado, conforme os valores constantes do resultado da licitação publicado no Diário Oficial do Estado nº 9.529 de 10/11/2017 pág.54 e Diário Oficial do Município de Corumbá - Ed. nº 1.305 de 10/11/2017 pág. 07.
Ordenador de Despesas: Silvino Rodrigues Ribeiro - Diretor Presidente da Fundação de Esporte de Corumbá.
Corumbá-MS, 18 de Dezembro de 2.017.

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 134/2017 - Processo nº 221.909/2017
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando à aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carnes bovinas), tendo por vencedora(s) a(s) empresa(s): 1) R Z VASCONCELLOS - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.764.286/0001-23, menor preço para os itens: item 01 no valor total de R\$ 12.121,92, item 02 no valor total de R\$ 9.200,18, item 03 no valor total de R\$ 5.027,09, item 05 no valor total de R\$ 2.353,20, 2) NASSER SAFA AHMAD - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.328.999/0001-76, menor preço para o item: item 04 no valor total de R\$ 17.117,40.
Corumbá / MS 18 de Dezembro de 2017.
Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 129/2017 - Processo nº 219.901/2017
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando o Registro de preços para aquisição de material de consumo (arco de serra, barbante, bacia, caixa térmica, comedouro em alumínio pesado para cães, ração e outros materiais) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 12 meses, tendo por vencedora(s) a(s) empresa(s): 1) SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47, menor preço para os itens: item 01 no valor total de R\$ 33,28, item 02 no valor total de R\$ 12,80, item 13 no valor total de R\$ 14.580,00, item 14 no valor total de R\$ 10.980,00, item 28 no valor total de R\$ 36,25, item 35 no valor total de R\$ 318,80, item 39 no valor total de R\$ 27,30, 2) SIMEIA A.H.M.MUSTAFA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60, menores preços para os itens: item 04 no valor total de R\$ 1.500,00, item 05 no valor total de R\$ 375,00, item 07 no valor total de R\$ 8.000,00, item 09 no valor total de R\$ 243,00, item 10 no valor total de R\$ 1.498,00, item 12 no valor total de R\$ 2.580,00, item 15 no valor total de R\$ 1.110,00, item 16 no valor total de R\$ 615,00, item 17 no valor total de R\$ 810,00, item 18 no valor total de R\$ 330,00, item 19 no valor total de R\$ 258,00, item 20 no valor total de R\$ 1.800,00, item 23 no valor total de R\$ 249,00, item 24 no valor total de R\$ 274,80, item 26 no valor total de R\$ 550,00, item 27 no valor total de R\$ 1.260,00, item 29 no valor total de R\$ 900,00, item 36 no valor total de R\$ 59,00, item 37 no valor total de R\$ 1.000,00, item 41 no valor total de R\$ 624,00, item 48 no valor total de



R\$ 148,50, 3) STS COMERCIO VAREJISTA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.706.257/0001-42, menores preços para os itens: item 08 no valor total de R\$ 747,00, item 22 no valor total de R\$ 700,00, item 42 no valor total de R\$ 5.590,00, item 43 no valor total de R\$ 1.300,00, 4) JR COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.952.054/0001-07, menor preço para os itens: item 44 no valor total de R\$ 1.200,00, item 45 no valor total de R\$ 5.400,00, item 47 no valor total de R\$ 200,00.
Itens Fracassados: Item 3, item 6, Item, Item 11, Item 21, Item 25, Item 30, item 31, item 32, item 40 e item 46.
Itens Desertos: Item 33, Item 34 e Item 38.
Corumbá / MS 18 de Dezembro de 2017.
Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 125/2017 - Processo nº 15.479/2017
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando à aquisição de material de consumo (papel toalha, guardanapo de papel, copo descartável e outros materiais de consumo), tendo por vencedora(s) a(s) empresa(s): 1) SIMEIA A.H.M.MUSTAFA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60, menor preço para os itens: item 01 no valor total de R\$ 187,20, item 02 no valor total de R\$ 341,13, item 03 no valor total de R\$ 2.896,00, item 05 no valor total de R\$ 386,40, item 06 no valor total de R\$ 77,40, item 10 no valor total de R\$ 49,50, item 15 no valor total de R\$ 60,80, 2) NOVITA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.205.885/0001-23, menor preço para o item: item 04 no valor total de R\$ 2.064,00, item 08 no valor total de R\$ 768,75, item 11 no valor total de R\$ 76,00, item 12 no valor total de R\$ 126,40, item 17 no valor total de R\$ 29,70, 3) SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47, menor preço para os itens: item 07 no valor total de R\$ 270,84, item 09 no valor total de R\$ 266,40, item 13 no valor total de R\$ 6,60, item 16 no valor total de R\$ 5,90.
Item Fracassado: Item 14.
Corumbá / MS 18 de Dezembro de 2017.
Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 054/2017- Processo nº 8.121/2017
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando o registro de preços para eventual aquisição de medicamentos (acetato de medroxiprogesterona, ácido acetilsalicílico, cloridrato de metformina, fluconazol, gentamicina, sulfato de colírio, gluconato de cálcio, hidrocolóide, lidocaína, morfina e outros) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 12 meses, tendo por vencedora(s) conforme ordem dos itens da Ata a(s) empresa(s): 1) MOCA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.924.435/0001-10, menores preços para os itens: item 67 no valor total de R\$ 151.872,00, item 124 no valor total de R\$ 182.492,00, item 131 no valor total de R\$ 34.768,80, item 214 no valor total de R\$ 20,88, item 230 no valor total de R\$ 468,90, item 248 no valor total de R\$ 32.080,00 2) SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 65.817.900/0001-71, menores preços para os itens: item 01 no valor total de R\$ 3.650,00, item 08 no valor total de R\$ 26.058,00, item 50 no valor total de R\$ 204.303,312, item 51 no valor total de R\$ 13.996,80, item 58 no valor total de R\$ 468,00, item 59 no valor total de R\$ 6.134,40, item 68 no valor total de R\$ 68.286,00, item 72 no valor total de R\$ 2.833,92, item 77 no valor total de R\$ 11.214,72, item 81 no valor total de R\$ 4.907,52, item 91 no valor total de R\$ 4.907,52, item 92 no valor total de R\$ 207,36, item 96 no valor total de R\$ 4.989,88, item 98 no valor total de R\$ 241,92, item 117 no valor total de R\$ 21.788,368, item 118 no valor total de R\$ 241,92, item 130 no valor total de R\$ 181,44, item 134 no valor total de R\$ 983,92, item 136 no valor total de R\$ 119.1863,70, item 151 no valor total de R\$ 3.456,00, item 156 no valor total de R\$ 1.728,00, item 158 no valor total de R\$ 7.237,60, item 159 no valor total de R\$ 2.395,92, item 167 no valor total de R\$ 345,00, item 176 no valor total de R\$ 92,00, item 180 no valor total de R\$ 1.725,00, item 197 no valor total de R\$ 12.960,00, item 200 no valor total de R\$ 11.275,20, item 227 no valor total de R\$ 2.770,00, item 228 no valor total de R\$ 60,48, item 229 no valor total de R\$ 148,056, item 231 no valor total de R\$ 1.115,00, 3) DELTA MED COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.065.614/0001-38, menores preços para os itens: item 05 no valor total de R\$ 6.732,45, item 40 no valor total de R\$ 12.750,00, item 90 no valor total de R\$ 13.464,30, item 105 no valor total de R\$ 835,38, item 139 no valor total de R\$ 11.869,20, item 146 no valor total de R\$ 2.238,60, item 157 no valor total de R\$ 10.280, item 183 no valor total de R\$ 19.318,00, item 186 no valor total de R\$ 7.700,00, item 193 no valor total de R\$ 21.567,00, item 199 no valor total de R\$ 7.480,00, item 202 no valor total de R\$ 894,00, item 233 no valor total de R\$ 1.945,50, item 253 no valor total de R\$ 18.718,70, item 254 no valor total de R\$ 4.485,00, 4) POLLO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.652.030/0001-70, menores preços para os itens: item 16 no valor total de R\$ 6.698,52, item 30 no valor total de R\$ 22.932,00, item 49 no valor total de R\$ 12.954,96, item 147 no valor total de R\$ 25.935,00, item 182 no valor total de R\$ 8.184,00, item 240 no valor total de R\$ 8.775,00, 5) DIAGNOLAB LABORATORIOS EIRELLI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.628.333/0001-46, menores preços para os itens: item 12 no valor total de R\$ 3.862,84, item 14 no valor total de R\$ 7.200,00, item 20 no valor total de R\$ 7.200,00, item 22 no valor total de R\$ 1.352,40, item 28 no valor total de R\$ 7.200,00, item 54 no valor total de R\$ 44.693,00, item 62 no valor total de R\$ 7.200,00, item 189 no valor total de R\$ 6.117,60, item 204 no valor total de R\$ 2.579,40, item 263 no valor total de R\$ 324,00, item 264 no valor total de R\$ 2.512,80, item 265 no valor total de R\$ 180,00 6) DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES, inscrita

no CNPJ/MF sob nº 44.734.671/0001-51, menores preços para os itens: item 09 no valor total de R\$ 39.804,00, item 13 no valor total de R\$ 20.000,00, item 19 no valor total de R\$ 8.680,00, item 26 no valor total de R\$ 268.615,58, item 33 no valor total de R\$ 325.975,21, item 36 no valor total de R\$ 81.606,00, item 60 no valor total de R\$ 65.520,00, item 61 no valor total de R\$ 14.720,00, item 66 no valor total de R\$ 39.401,76, item 85 no valor total de R\$ 1.650,00, item 108 no valor total de R\$ 167.300,00, item 109 no valor total de R\$ 28.500,00, item 122 no valor total de R\$ 109.505,95, item 129 no valor total de R\$ 4.800,00, item 141 no valor total de R\$ 209.870,10, item 164 no valor total de R\$ 90.180,00, item 190 no valor total de R\$ 19.261,00, item 213 no valor total de R\$ 25,00, item 215 no valor total de R\$ 36,00, item 216 no valor total de R\$ 250,00, item 221 no valor total de R\$ 580,00, item 239 no valor total de R\$ 30.200,00, item 257 no valor total de R\$ 550,00, item 262 no valor total de R\$ 600,00 7) MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 67.729.178/0001-49, menores preços para os itens: item 10 no valor total de R\$ 1.320,00, item 35 no valor total de R\$ 599,70, item 44 no valor total de R\$ 6.191,20, item 87 no valor total de R\$ 34.876,80, item 94 no valor total de R\$ 172,00, item 114 no valor total de R\$ 172,00, item 114 no valor total de R\$ 108,50, item 125 no valor total de R\$ 44.950,00, item 168 no valor total de R\$ 110,00, item 266 no valor total de R\$ 199,50 8) BRASMED COM.DE PROD. HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.706.251/0001-98, menores preços para os itens: item 34 no valor total de R\$ 7.322,00, item 45 no valor total de R\$ 52.353,36, item 47 no valor total de R\$ 552.787,20, item 76 no valor total de R\$ 55.449,00, item 116 no valor total de R\$ 243.925,00, item 184 no valor total de R\$ 8.979,00, item 246 no valor total de R\$ 136.000,00 9) IBF -INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.656.468/0001-39, menores preços para os itens: item 63 no valor total de R\$ 67.800,00, item 152 no valor total de R\$ 21.000,00, item 155 no valor total de R\$ 46.800,00, item 160 no valor total de R\$ 57.000,00, item 172 no valor total de R\$ 96.800,00, 10) NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.396.733/0001-36, menores preços para os itens: item 21 no valor total de R\$ 35.974,24, item 79 no valor total de R\$ 1.989,00, item 97 no valor total de R\$ 5.270,50, item 102 no valor total de R\$ 874,00, item 103 no valor total de R\$ 46.760,00, item 104 no valor total de R\$ 7.636,00, item 115 no valor total de R\$ 2.580,00, item 120 no valor total de R\$ 2.496,00, item 121 no valor total de R\$ 88.160,00, item 128 no valor total de R\$ 3.384,00, item 138 no valor total de R\$ 382,50, item 140 no valor total de R\$ 304,20, item 153 no valor total de R\$ 2.128,00, item 171 no valor total de R\$ 368,50, item 174 no valor total de R\$ 2.844,00, item 192 no valor total de R\$ 4.635,00, item 198 no valor total de R\$ 226,84, item 201 no valor total de R\$ 233,20, item 206 no valor total de R\$ 2.317,00, item 207 no valor total de R\$ 1.339,54, item 208 no valor total de R\$ 1.396,50, item 226 no valor total de R\$ 756,00, item 236 no valor total de R\$ 440,00, item 237 no valor total de R\$ 3.920,00, item 238 no valor total de R\$ 690,00, item 244 no valor total de R\$ 3.294,00, item 249 no valor total de R\$ 26.420,00, 11) INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.483.775/0001-20, menores preços para os itens: item 111 no valor total de R\$ 50.685,00, item 123 no valor total de R\$ 57.720,00, item 135 no valor total de R\$ 32.570,00, item 143 no valor total de R\$ 33.624,00, item 241 no valor total de R\$ 172.500,00, item 242 no valor total de R\$ 223.750,00, item 243 no valor total de R\$ 478.400,00, 12) ÁGIL PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.595.557/0001-80, menores preços para os itens: item 86 no valor total de R\$ 2.376,00, item 93 no valor total de R\$ 2.332,80, item 106 no valor total de R\$ 2.592,00, item 113 no valor total de R\$ 2.592,00, item 126 no valor total de R\$ 2.160,00, item 132 no valor total de R\$ 2.160,00, item 161 no valor total de R\$ 10.931,00, item 234 no valor total de R\$ 1.325,00, item 245 no valor total de R\$ 5.235,00, item 247 no valor total de R\$ 2.617,50, 13) MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICO E PESQUISA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.724.729/0001-61, menores preços para os itens: item 251 no valor total de R\$ 26.010,00, 14) C. LEMOS - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.752.682/0001-29, menores preços para os itens: item 02 no valor total de R\$ 15.176,00, item 04 no valor total de R\$ 4.222,80, item 06 no valor total de R\$ 4.222,80, item 17 no valor total de R\$ 123.750,00, item 23 no valor total de R\$ 174.600,00, item 25 no valor total de R\$ 190.800,00, item 27 no valor total de R\$ 1.424,40, item 42 no valor total de R\$ 225.260,50, item 43 no valor total de R\$ 79.527,00, item 57 no valor total de R\$ 123,00, item 65 no valor total de R\$ 25.443,00, item 84 no valor total de R\$ 31.831,80, item 142 no valor total de R\$ 300.302,15, item 181 no valor total de R\$ 15.772,80, item 185 no valor total de R\$ 9.832,00, item 187 no valor total de R\$ 7.186,20, item 196 no valor total de R\$ 10.920,00, item 205 no valor total de R\$ 5.728,80, 15) NG PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.467.805/0001-82, menores preços para os itens: item 07 no valor total de R\$ 10.479,10, item 39 no valor total de R\$ 2.194,50, item 46 no valor total de R\$ 1.870,50, item 48 no valor total de R\$ 63.060,00, item 55 no valor total de R\$ 969,50, 16) C.A.DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.457.348/0001-04, menores preços para os itens: item 31 no valor total de R\$ 68.307,624, item 52 no valor total de R\$ 9.055,20, item 64 no valor total de R\$ 12.096,00, item 70 no valor total de R\$ 19.584,18, item 71 no valor total de R\$ 525,00, item 78 no valor total de R\$ 24.990,00, item 83 no valor total de R\$ 8.323,52, item 99 no valor total de R\$ 315,00, item 110 no valor total de R\$ 11.550,00, item 144 no valor total de R\$ 84,00, item 148 no valor total de R\$ 72.894,36, item 154 no valor total de R\$ 315,00, item 162 no valor total de R\$ 42,00, item 165 no valor total de R\$ 42,00, item 170 no valor total de R\$ 78.019,20, item 175 no valor total de R\$ 2.293,20, item 177 no valor total de R\$ 42,00, item 188 no valor total de R\$ 33,60, item 220 no valor total de R\$ 391,30, item 222 no valor total de R\$ 840,00, item 232 no valor total de R\$ 1.190,00, item 235 no valor total de R\$ 1.190,00, item 255 no valor total de R\$ 167,832, item 256 no valor total de R\$ 567,00, item 258 no valor total de R\$ 1.701,00, 17) TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA USO MÉDICO EIRELI , inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.069.550/0001-46, menores preços para os itens: item 03 no valor total de R\$ 820,00, item 53 no valor total de R\$ 13.396,00, item 80 no valor total de



R\$ 33.600,00, 18) MIRANDA & GEORGINI LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.596.721/0001-60, menores preços para os itens: item 11 no valor total de R\$ 208,00, item 29 no valor total de R\$ 34.790,40, item 56 no valor total de R\$ 16.455,00, item 73 no valor total de R\$ 10.580,00, item 74 no valor total de R\$ 16.485,00, item 82 no valor total de R\$ 23.400,00, item 112 no valor total de R\$ 48.663,60, item 119 no valor total de R\$ 6.250,00, item 149 no valor total de R\$ 860,00, item 169 no valor total de R\$ 12.926,00, item 173 no valor total de R\$ 11.176,00, item 194 no valor total de R\$ 8.970,00, item 212 no valor total de R\$ 4.710,00, item 260 no valor total de R\$ 17.000,00.

Item Fracassado: Item 15, Item 24, Item 32, Item 38, Item 88, Item 89, Item 95, Item 100, Item 101, Item 127, Item 133, Item 137, Item 145, Item 150, Item 166, Item 178, Item 179, Item 191, Item 195, Item 203, Item 209, Item 210, Item 211, Item 217, Item 218, Item 219, Item 223, Item 224, Item 225, Item 250, Item 252, Item 259, Item 261.

Itens Desertos: Item 18.

CORUMBÁ /MS 18 de Dezembro de 2017.

Luiz de Albuquerque Melo Filho / Pregoeiro - Equipe de Apoio.

ESCOLA DE GOVERNO

EDITAL Nº 17/04/2017
Processo nº 19108/2017

RESULTADO DE RECURSO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAL, PARA ATUAR NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORUMBÁ-MS.

A ESCOLA DE GOVERNO DE CORUMBÁ, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Decreto n. 866, de 27 de dezembro de 2010, e embasamento legal: Art. 37 IX - CF e Lei Complementar nº 115 de 26 de dezembro 2007- inciso IX - art. 2º torna público aos interessados do Processo Seletivo Simplificado Destinado à Contratação Temporária de Profissional, **AGENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE**, o resultado Recurso impetrado pela candidata Edineia dos Santos.

A Comissão Avaliadora após análise do Recurso e revisão da documentação de inscrição a considerou como **Deferida** para prosseguimento à próxima fase do Processo Seletivo.

Corumbá, 19 de Dezembro de 2017

WALDIR DE OLIVEIRA ROCHA
Respondendo pela Escola de Governo de Corumbá

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONVOCAMOS os senhores membros e suplentes do **Conselho Curador do Fundo Municipal de Patrimônio Histórico - FUNPATRI** para se reunirem na sede da Prefeitura Municipal de Corumbá, localizada à Rua Gabriel Vandoni de Barros, nº 01, bairro Dom Bosco, 2º Andar - SALA DE REUNIÃO da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS, **no dia 21/12/2017 às 9h**, a fim de tomarem posse e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Apresentação do Decreto de nº 1.898 de 18 de dezembro de 2017 aos conselheiros e suplentes;
2. Assinatura do termo de posse dos conselheiros e suplentes;
3. Apresentação dos balancetes/prestação de contas.

Corumbá, 19 de dezembro de 2017.

Ricardo Campos Ametlla
PRESIDENTE

FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ

EXTRATO: 1º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº007/2017 originada do Processo Licitatório 9.987/2017 Pregão Presencial 033/2017 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS contratação de empresas para locação de jogos com 04 cadeiras avulsas sem braço de plástico para atender os eventos realizados pela Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá. O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, através da Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá em atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida Ata.

DATA: 18/09/2017	VALOR: R\$ 15.119.000			
DESDOBRAMENTO: 33.90.39.14	PROGRAMÁTICA: 13.392.0103.6120			
HISTÓRICO:- Contratação de empresa para locação de jogos de mesas e cadeiras Ata 007/2017 - PP 033/2017.				
PRODUTO	UNID.	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL

Locação de jogos de mesas com 04 cadeiras	unid	1.237	R\$ 3,89	R\$4.811,93
Locação de cadeiras avulsas sem braço	unid	4.550	R\$ 0,88	R\$4.004,00

Corumbá, MS, 18 de dezembro de 2017.

LUIZ MÁRIO DO NASCIMENTO CAMBARÁ

Fundação Da Cultura e do Patrimônio Histórico De Corumbá.

EXTRATO: 1º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº006/2017 originada do Processo Licitatório 9.979/2017 Pregão Presencial 032/2017 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material de consumo (água mineral copo de 200ml) para atender os eventos realizados pela Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá. O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, através da Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá em atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida Ata.

DATA: 18/09/2017	VALOR: R\$ 27.650.000			
DESDOBRAMENTO: 33.90.30.07	PROGRAMÁTICA: 13.392.0103.6120			
HISTÓRICO:- Aquisição de material de consumo (água mineral copo de 200ml)Ata 006/2017 - PP 032/2017.				
PRODUTO	UNID.	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ÁGUA MINERAL COPO - CX: água mineral sem gás, acondicionada originalmente pelo fabricante em copos plásticos com capacidade aproximadamente 200ml, com dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação, procedência e validade, estampados no corpo da embalagem, embaladas em caixa contendo 48 unid., com Registro no Ministério da Saúde.	CAIXA.	1.100	R\$ 19,75	R\$21.725,00

Corumbá, MS, 18 de dezembro de 2017.

LUIZ MÁRIO DO NASCIMENTO CAMBARÁ

Fundação Da Cultura e do Patrimônio Histórico De Corumbá.

EXTRATO: PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/2017 originada do Processo Licitatório 10.374/2017 Pregão Presencial 029/2017 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS Contratação de empresa especializada na produção e organização de eventos, para coordenar, organizar, escolher e dar apoio às bandas locais e regionais que irão atuar nos eventos a serem realizados pela Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá. O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, através da Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá em atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida Ata.

DATA: 20/06/2017	VALOR: R\$ 439.000.000			
DESDOBRAMENTO: 33.90.39.99	PROGRAMÁTICA: 13.392.0103.6120			
HISTÓRICO:- Contratação de empresa produção e organização de eventos Ata 002/2017 - PP 029/2017.				
PRODUTO	UNID.	QUANTIDADE	VALOR REF.	VALOR TOTAL
Contratação de empresa especializada na produção e organização de eventos, para coordenar, organizar, escolher e dar apoio às bandas locais e regionais que irão atuar nos eventos a serem realizados pela Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.	SERV.	01	R\$ 434.875,00	R\$ 259.000,00

Corumbá, MS, 18 de dezembro de 2017.

LUIZ MÁRIO DO NASCIMENTO CAMBARÁ

Fundação Da Cultura e do Patrimônio Histórico De Corumbá.



EXTRATO: 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº004/2017 originada do Processo Licitatório 10.114/2017 Pregão Presencial 035/2017 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação preparada tipo marmitex, lanche, coquetel, self service e camarim para artistas, para atender as demandas da Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá. O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, através da Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá em atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida Ata.

DATA: 20/06/2017		VALOR: R\$ 397.000.000		
DESDOBRAMENTO: 33.90.39.41		PROGRAMÁTICA: 13.392.0103.6120		
HISTÓRICO:- Contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação Ata 004/2017 - PP 035/2017.				
PRODUTO	UNID.	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA DO TIPO MARMITEX. Fornecimento de alimentação tipo self-service, acompanhada de 01 (um) refrigerante de 350 ml. Tudo de 1ª qualidade.	SERV.	400	R\$ 16,50	R\$ 6.600,00
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO SELF-SERVICE Fornecimento de alimentação tipo self-service, acompanhada de 01 (um) refrigerante de 350 ml. Tudo de 1ª qualidade.	SERV.	50	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO COQUETEL. Coquetel para atendimento de 50 PESSOAS, contendo: salgados diversos (fritos e assados), sanduíche frio, suco de frutas, café, água mineral com e sem gás, refrigerante normal e zero, cerveja, canapé, pastel folhado, um tipo de quiche, pães e/ou torradas, tabua de frios (presunto e queijo mussarela), tortas doces e salgadas, descartáveis (guardanapo, garfos, facas, colheres e copos).Tudo de 1ª qualidade.	SERV.	16	R\$ 3.005,00	R\$ 48.080,00
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO LANCHE Lanche do tipo X-salada contendo, 01 fatia de presunto, 01 fatia de queijo, 01 hambúrguer, 02 rodéias de tomate e 02 folhas de alface, acompanhado de 01 (um) refrigerante de 350 ml. Tudo de 1ª qualidade.	SERV.	2600	R\$ 12,90	R\$ 33.540,00
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO BUFFET DE CAMARIM Buffet de Camarim para atender 25 PESSOAS contendo: Suco de frutas variados, café, refrigerante normal e zero, gatorade, energético, Whisky (12 anos), cerveja, vinho, vodka, água de coco, água mineral com e sem gás, gelo filtrado, sanduíche frio de metro, salgados diversos (fritos e assados), bolinhos individuais de chocolate, tabua de frios (presunto, blanquet de peru, queijos tipo bola, mussarela, brie, provolone entre outros), cesta de pães e torradas, comidas temáticas como: sushi, sashimi, arroz carreteiro, comidas chinesas entre outras, mix de castanhas, barras de cereais, tortas doces e salgadas, cesta com frutas da época, descartáveis (guardanapo, garfos, facas, colheres e copos), toalha de mesa. Tudo de 1ª qualidade. O Camarim será de acordo com as solicitações enviada pelos Artistas.	UNID.	15	R\$ 5.000,00	R\$ 75.000,00

Corumbá, MS, 18 de dezembro de 2017.
LUIZ MÁRIO DO NASCIMENTO CAMBARÁ
Fundação Da Cultura e do Patrimônio Histórico De Corumbá.

EXTRATO: 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2017 originada do Processo Licitatório 1740/2017 Pregão Presencial 02/2017 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa prestadora de serviços de locação de infraestrutura ,para atender os eventos realizados pela Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, através da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, em atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida Ata.

DATA: 17/02/2017		VALOR: R\$ 1.670.000,00		
DESDOBRAMENTO: 33.90.39.99		PROGRAMÁTICA: 13.392.0103.6120		
HISTÓRICO: Contratação de locação de infraestrutura - Ata 001/2017 - PP 002/2017.				
PRODUTO	UNID.	VALOR UNIT.	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
Serviço de locação de PALCO ALUMÍNIO, medindo 16m x 14m, e 2,20 de altura, com cobertura de lona branca, com piso em madeirite nova de 10mm, fechamento no fundo palco em tecido na cor preta, 02 áreas de serviço 5m x 5m com tenda nas laterais, local para colocação de testeira e painéis laterais, 2 escadas e 1 rampa de serviço.	UNID	R\$ 45.000,00	03	R\$ 135.000,00
Serviço de locação de CAMARIM medindo 4m x 6m, completo com piso acarpetado, coberto com tenda, cobertura em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50, Cartoplast, anti-fungo e anti-chamas, com movelaria, espelhos e ar condicionado	UNID	R\$ 9.500,00	0	R\$ -----
Serviço de locação de CAMARIM medindo 4m x 4m, completo com piso acarpetado, coberto com tenda, cobertura em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50, Cartoplast, anti-fungo e anti-chamas, com movelaria, espelhos e ar condicionado	UNID	R\$ 8.500,00	06	R\$ 51.000,00
Serviço de locação de STAND medindo 4m x 4m, completo com piso acarpetado, coberto com tenda, cobertura em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50, Cartoplast, anti-fungo e anti-chamas, com movelaria, espelhos e ar condicionado	UNID	R\$ 5.300,00	01	R\$ 5.300,00
Serviço de locação de STAND medindo 3m x 3m, completo com piso acarpetado, coberto com tenda, cobertura em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50, Cartoplast, anti-fungo e anti-chamas, com movelaria, espelhos e ar condicionado	UNID	R\$ 5.860,00	02	R\$ 11.720,00
Serviço de locação de TENDAS, medindo 10m X 10m cada com fechamentos laterais, cobertura em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast, para cobertura do camarim e a área de convivência dos músicos	UNID	R\$3.000,00	05	R\$ 15.000,00
Serviço de locação de FECHAMENTO lineares de fechamento, em placas metálicas de 2,20 x 2,40 metros, com braço de força para fixação e sem pontas de lança, com 02 portões de acesso	MT	R\$45,00	220	R\$ 9.900,00



Serviço de locação de CAMAROTES, medindo 5m X 4,40m cada, em estrutura tubular em ferro galvanizada, espessuras dos tubos mínima de 2 mm, piso em madeirite ou compensado naval, acarpetado, cobertura em tenda piramidal ou tencionada em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast, anti-fungo e anti-chamas. A estrutura de cada camarote deverá suportar uma carga de 500 kgf/m ² , com fechamento de tela galvanizada nas laterais, frente e fundo proporcionalmente com 07 módulos de escada, com 2,5m de largura cada, com 6 degraus 30cm de distância um do outro com corrimão em estrutura tubular metálica que dará acesso ao corredor de circulação de apoio aos camarotes com largura mínima de 75cm	UNID	R\$2.000,00	10	R\$ 20.000,00	Serviço de locação de GRADES DE PROTEÇÃO, em estrutura tubular na cor alumínio com 1,2m de altura e 2,2m de comprimento, com encaixe tipo macho e fêmea	UNID	R\$35,00	1550	R\$ 54.250,00
Serviço de locação de CAMAROTES, medindo 3m X 3m cada, em estrutura tubular em ferro galvanizada, espessuras dos tubos mínima de 2 mm, piso em madeirite ou compensado naval, acarpetado, cobertura em tenda piramidal ou tencionada em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast, anti-fungo e anti-chamas. A estrutura de cada camarote deverá suportar uma carga de 500 kgf/m ² , com fechamento de tela galvanizada nas laterais, frente e fundo proporcionalmente com 07 módulos de escada, com 2,5m de largura cada, com 6 degraus 30cm de distância um do outro com corrimão em estrutura tubular metálica que dará acesso ao corredor de circulação de apoio aos camarotes com largura mínima de 75cm	UNID	R\$1.600,00	10	R\$ 16.000,00	Serviço de locação de TORRES, Estrutura vertical de torre, com cobertura para abrigar corpo de JURADOS. 3 x 4m com 03 módulos de escada, com 2,5m de largura cada, com 6 degraus 30cm de distância um do outro com corrimão em estrutura tubular metálica	UNID	R\$2.200,00	0	R\$ -----
Serviço de locação TENDAS para a praça de alimentação, medindo 3m X 3m cada com fechamentos com grades laterais e com as seguintes dimensões mínimas: lateral de 2,95m, pé-direito de 2,45m, balcão de madeira em uma lateral, cobertura em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast com tensão de 0,62k/m ² e 0,87k/m linear. Peso mínimo total da estrutura montada: 78 quilogramas	UNID	R\$ 600,00	0	R\$ -----	Serviço de locação de ESTRUTURA DE ARQUIBANCADA, dotada com guarda corpo, podendo variar montagem em andaime ou tubos com travamento nas medidas de 2,2m x 2,2m de 1,2m de altura, piso em estrutura metálica com revestimento em madeirite com no mínimo 17 mm, nas medidas de 2,2m de comprimento x 5mm de largura, com estrutura tubular ou similar, desde que a carga accidental dos montantes seja igual a 400 kgf/m ² (NB-5), carga permanente de 150 Kgf/m ² , suportando assim a carga total de 550 kgf/m ² , com fechamento de tela galvanizada nas laterais e fundo proporcionalmente, 15 com módulos de escada, com 2,5m de largura cada, com 6 degraus 30cm de distância um do outro com corrimão em estrutura tubular metálica. A estrutura deverá ser em todo o seu conjunto estabilizada e sobreposta em sapatas metálicas conforme a norma da ABNT com aterramento.	UNID	R\$300,00	250	R\$ 75.000,00
Serviço de locação de TENDAS, medindo 5m X 5m cada com fechamentos laterais, piso em madeirite ou compensado naval, cobertura em lona branca, modelo Vinilight Plus Sansay ou XP 50 Cartoplast,	UNID	R\$1.500,00	15	R\$ 22.500,00	Serviço de locação de PRATICÁVEL, com altura máxima de 1m de altura, com piso em carpete e fechamento de grades laterais, com cobertura em lona branca com 02 escadas laterais e 01 escada frontal.	UNID	R\$140,00	205	R\$ 28.700,00
Serviço de locação de TENDAS, medindo 7m X 7m cada com fechamentos laterais, piso em madeirite ou compensado naval, cobertura em lona branca, modelo Vinilight Plus Sansay ou XP 50 Cartoplast,	UNID	R\$4.500,00	02	R\$ 9.000,00	Serviço de locação de PASSARELA em T, com 10m x 7,5m, para atender a escolha da corte de momo.	UNID	R\$4.000,00	0	R\$ -----
					Serviço de locação de Sanitário Químico portátil, modelo stander nas medidas 1,15 x 1,20 com 2,25 de altura, com tanque de dejetos com capacidade para 250 litros. A química a ser utilizada deve ser obrigatoriamente bio degradável, incluso a manutenção.	UNID	R\$140,00	660	R\$ 92.400,00
					Serviço de locação de Sanitário Químico portátil, modelo PNE, com tanque de dejetos com capacidade para 250 litros. A química a ser utilizada deve ser obrigatoriamente bio degradável, incluso a manutenção.	UNID	R\$245,00	0	R\$ -----



Serviço de locação de FRISAS deverão ser construídas c/ estrutura tipo KIBLOC ou similar, com piso em compensado naval emborrachado e ter um nível em relação ao solo de 0,30 m, nas dimensões de 3,00 m x 2,50 m, com corredor nos fundos e com guarda corpo com 1,10 altura cada e um quebra de graus	UNID	R\$1.000,00	05	R\$ 5.000,00
---	------	-------------	----	--------------

Corumbá, MS, 18 de dezembro de 2017.
 Luiz Mário do Nascimento Cambará
 Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DO PANTANAL

EDITAL DE REQUERIMENTO

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS torna público que requereu junto à Fundação de Meio Ambiente do Pantanal - FMAP a **LICENÇA PRÉVIA**, para atividade de **OBRA INFRAESTRUTURA URBANA - DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS**, localizada nas Ruas Marechal Floriano, Paraná, Minas Gerais, Marechal Deodoro e Alamedas da Pátria e Santo Antônio - Jardim dos Estados e popular Nova, Corumbá-MS.

EDITAL DE REQUERIMENTO

MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS torna público que requereu junto à Fundação de Meio Ambiente do Pantanal - FMAP a **RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE PRÉVIA Nº001/2017**, para atividade de **OBRAS DE TERRAPLANAGEM, SISTEMA DE MICRO-DRENAGEM URBANA E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado à Quente)**, localizada na Rua XV de Novembro, entre as ruas Dom Pedro II e São Paulo - Cristo Redentor, Corumbá-MS.

CONSELHOS MUNICIPAIS

DELIBERAÇÃO Nº 055/CMAS/2017- 19 de Dezembro de 2017.

Dispõe sobre a Análise do Balancete do Fundo Municipal de Assistência Social referente ao mês de Novembro de 2017 e dá outras providências.

O **Conselho Municipal de Assistência Social de Corumbá-MS**, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal de nº 2.262/2012 - 16 de agosto de 2012, em consonância com a Lei Federal nº 8.742/93 e considerando a Deliberação de sua Plenária, na sua 88ª Reunião Ordinária no dia 19/12/2017, Ata 158ª.

Delibera:

Art. 1º - Aprovar o Balancete do Fundo Municipal de Assistência Social, referente ao mês de Novembro de 2017.

Art.2º - Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua publicação.

Penélope Dawkler H. de Moraes
 Presidente do CMAS

DELIBERAÇÃO Nº 056/CMAS/2017- 19 de Dezembro de 2017.

Dispõe sobre a Alteração do Critério de Partilha dos Recursos do FEAS - exercício 2017 e Repactuação do valor Renunciado da Entidade Mãos Amigas "Santo Antônio de Pádua" e dá outras providências.

O **Conselho Municipal de Assistência Social de Corumbá-MS**, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal de nº 2.262/2012 - 16 de agosto de 2012, em consonância com a Lei Federal nº 8.742/93 e considerando a Deliberação de sua Plenária, na sua 88ª Reunião Ordinária no dia 19/12/2017, Ata 158ª.

Delibera:

Art. 1º - Aprovar a Repactuação dos Recursos do FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - exercício 2017.

Art. 2º - O valor de 10.000,00 (Dez Mil Reais) do FEAS, renunciado pela Entidade Mãos Amigas "Santo Antônio de Pádua", será empregado junto ao Bloco de Proteção Social Básica - PSB CRAS III PAIF - Serviço de Proteção Integral à

Família.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua publicação.

Penélope Dawkler H. de Moraes
 Presidente do CMAS

Deliberação Nº 460/CME/CORUMBÁ-MS, de 04 de dezembro de 2017.

CONCEDE À ESCOLA ESPECIALIZADA REINO DO AMOR - APAE, O QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Municipal de Educação de Corumbá-MS, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer nº 003/2017/CME/CORUMBÁ-MS, aprovado em Sessão Plenária Ordinária do dia 23 de novembro de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo Nº10086/2017; de Ratificação da Autorização de Funcionamento da Educação Infantil.

DELIBERA:

Artigo 1º - Fica concedido à validação de estudos, dos meses de abril/2017 a Nov/2017 e a Ratificação da Autorização de Funcionamento da Educação Infantil da Escola Especializada Reino do Amor - APAE, por um período de seis meses, (dezembro de 2017 a maio de 2018).

Artigo 2º - O novo Processo de Ratificação da Autorização de Funcionamento da Educação Infantil deverá ser encaminhado ao Conselho Municipal de Educação, com antecedência, de acordo com a legislação em vigor.

Artigo 3º - Esta Deliberação entra em vigor, após sua homologação, revogadas às disposições em contrário.

Leda Maria Alvarenga
 Conselheira Presidente do CME/Corumbá-MS.

Homologo: ___/___/___

Maria Eulina Rocha dos Santos
 Secretária Municipal de Educação/Corumbá-MS

Deliberação CME/MS Nº461, de 04 de dezembro de 2017.

CONCEDE À ESCOLA ASSEMBLÉIA DE DEUS, O QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Municipal de Educação de Corumbá-MS, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer nº 02/2017/CME/CEB aprovado em Sessão Plenária Ordinária, no dia 23 de novembro de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo Nº 11133/2017, de Ratificação de Autorização de Funcionamento da Educação infantil.

DELIBERA:

Artigo 1º - Fica concedido a Validação dos meses janeiro/2017 a novembro/2017 e a Ratificação de Autorização de Funcionamento da Educação Infantil, por seis meses (dezembro de 2017 a maio de 2018). A Unidade Escolar deve atender à Lei 10.098/00 e os incisos VI, VII e VIII, do Artigo 20 da Deliberação CME/MS nº 243/2009.

Artigo 2º - O Processo de Ratificação de Autorização de Funcionamento da Educação Infantil deve ser encaminhado ao Conselho Municipal de Educação, com antecedência, de acordo com a legislação em vigor.

Artigo 3º - Esta Deliberação entra em vigor, após sua homologação, revogadas às disposições em contrário.

Corumbá/MS, 04 de dezembro de 2017.

Leda Maria Alvarenga
 Conselheira Presidente

Homologo ___/___/___.

Maria Eulina Rocha dos Santos
 Secretária Municipal de Educação

Diário Oficial do Município de Corumbá
do.corumba.ms.gov.br